
 
 

Reggio Parma Festival – Strada Duomo 1 - 43121 Parma - tel.0521 060650 
segreteria@reggioparmafestival.it - www.reggioparmafestival.it 

DETERMINA DEL 9/01/2025 N. 45  

Prot.: I 5282/2025 LF/ean 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIE 

CIG B52284E9CE 

      IL PRESIDENTE 

 

premesso che: 

- Reggio Parma Festival, al fine dello svolgimento delle proprie attività, necessita di affidare il 

servizio di pulizia degli ambienti del proprio ufficio; 

- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 1.800,00 (per lavori e servizi: di cui € 36,00 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.224,00 per costo della manodopera non 

soggetti a ribasso) oltre IVA di legge; la durata stimata dell’affidamento è presunta in 12 mesi o 

comunque al raggiungimento dell’importo massimo stimato sopra indicato; 

- non sono previste opzioni consentite dalla normativa; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000,00 euro), non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il C.C.N.L. applicabile alla prestazione in affidamento è Servizi di pulizia e servizi integrati. 

Multiservizi; 

- è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D. 

Lgs. n. 36/2023 (in seguito: Codice) in relazione, in particolare, al modesto valore dell’affidamento; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto - peraltro già accessibile in considerazione 

dell’esiguità del valore alle micro, piccole e medie imprese - non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto la prestazione di che trattasi è da considerarsi come unitaria e non 

frazionabile; 

- risulta pertanto necessario attivare la procedura di affidamento per l’acquisizione della suddetta 

prestazione con il criterio del minor prezzo ex art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 



 
 

Reggio Parma Festival – Strada Duomo 1 - 43121 Parma - tel.0521 060650 
segreteria@reggioparmafestival.it - www.reggioparmafestival.it 

- si rientra nei termini di cui ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b), per effetto del 

quale si può procedere all’affidamento diretto della prestazione anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Codice stabilisce che per gli appalti di valore inferiore ad €140.000,00, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni 

della scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico 

– finanziaria e tecnico – professionale. 

[da qui diversificare tra PCP e piattaforme sopra i 5.000 €]  

- stante la sopra citata esigenza, si è richiesto un preventivo all’impresa Melograno Scrl, con sede 

a Parma, in Via Mantova 79/a, C.F. e P.Iva 01577870346, in possesso di requisiti generali nonché 

economici – finanziari e tecnico organizzativi per le attività da affidare; 

- il preventivo datato 17/12/2024 e giunto a mezzo posta elettronica il 17/12/2024, rispondente alle 

esigenze specifiche dell’Associazione, indica un importo di affidamento pari ad € 1.412,20  di cui 

per propri costi della manodopera € 961,66 e di cui per costo degli oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro € 8,00 oltre 

IVA, da ritenersi congruo e adeguato alle prestazioni richieste;  

- il CIG viene aperto per un importo massimo di € 1.800,00 al fine di mantenere un margine 

economico per eventuali prestazioni non previste o per estensioni temporali dell’affidamento fino 

a tale importo massimo che potranno essere decise dall’Associazione; 

- L’affidamento avrà la durata a partire dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 

31/12/2025 o comunque al raggiungimento dell’importo massimo pattuito; 

- Si applica il CAM “Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso 

civile, sanitario e per i prodotti detergenti (adottati DM 51 del 29 gennaio 2021, in GURI n. 42 del 19 

febbraio 2021)” di cui al Decreto Correttivo n. 24 settembre 2021 del Ministero della Transizione 

ecologica, recante Modifica del decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare del 29 gennaio 2021, recante «l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e 

ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti». Pubblicato in G.U.R.I. n. n. 236 del 2 



 
 

Reggio Parma Festival – Strada Duomo 1 - 43121 Parma - tel.0521 060650 
segreteria@reggioparmafestival.it - www.reggioparmafestival.it 

ottobre 2021. Per l’effetto l’appaltatore è tenuto a porre in essere le prestazioni secondo le 

disposizioni ivi indicate e con l’utilizzo di prodotti certificati e conformi al CAM; 

- le clausole essenziali dell’affidamento sono indicate nel preventivo che verrà accettato quale 

accettazione contrattuale per scambio di corrispondenza e che è integrato con la dichiarazione 

circa l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. Si precisa che (i) l’affidamento è sottoposto alla 

normativa in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (ii), vista l’esiguità dell’importo non è 

richiesta la cauzione definitiva (iii) sarà consegnata dalla società affidataria apposita polizza 

assicurativa. 

- per la procedura in oggetto dovrà essere richiesto il CIG anche ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- il Responsabile Unico del Progetto è Elena Antonetti; 

- la documentazione di gara è composta dai seguenti elaborati: 

a) preventivo e dichiarazioni; 

b) DURC in corso di validità; 

- non sussistono casi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 16 del Codice e dell’art. 6 bis della L. 

n. 241/1990; 

- trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 49 comma 6 

del D.Lgs. 36/2023, non si applica la rotazione [oppure] è stato dato corso al principio di rotazione 

di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DISPONE 

dando atto di quanto specificato in premessa e approvati i documenti e le fasi della procedura, di 

procedere con l’affidamento della prestazione in oggetto – alle condizioni sopra riportate - 

all’operatore economico Melograno Scrl, con sede a Parma, in Via Mantova 79/a, C.F. e P.Iva 

01577870346 per un importo massimo di € 1.800,00 oltre IVA di legge; 

2) di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti saranno effettuati ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs. 36/2023; 

3) di dare atto che il contratto/ordine sarà sottoscritto tramite scambio di corrispondenza in forma 

telematica; 



 
 

Reggio Parma Festival – Strada Duomo 1 - 43121 Parma - tel.0521 060650 
segreteria@reggioparmafestival.it - www.reggioparmafestival.it 

4) che l’affidamento è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e che 

dunque l’affidatario dovrà obbligarsi agli adempimenti previsti all’art. 3 della predetta L. 136/2010 

e che si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione e di trasparenza previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 Il PRESIDENTE       

 
________________        

 

 


